
Expediente N°: 2023-5-1-0004198

Folio n° 1_impcgn070E2FE21_110353.pdf



2023-5-1-00004198

VD

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo,  

VISTO: la solicitud de acceso a la información pública formulada por el 
señor Patricio Iván Fernández Chiribao, al amparo de la Ley Nº 18.381, de 
17 de octubre de 2008;

RESULTANDO: I) que  a  través  de  la  misma  solicita  información, 
prioritariamente segmentadas por año, sobre: a) cuántas solicitudes de 
certificado de residencia fiscal fueron recibidas desde 2019 a la fecha; b) 
cuántos  certificados  de  residencias  fiscales  fueron  otorgados  a 
ciudadanos argentinos entre 2019 y 2023 y c) cuál es el monto total de 
dinero que ingresó o se registró mediante las residencias fiscales entre 
2019 y 2023;

II) que la Dirección General Impositiva agregó a las
actuaciones  la  información  proporcionada  por  la  División  Grandes 
Contribuyentes;

CONSIDERANDO:  I) que de conformidad con los artículos 2 y 3 de la 
Ley Nº 18.381 de 17 de octubre de 2008, toda información generada o en 
poder de una persona pública se considera pública, y su acceso es un 
derecho de toda persona, que se ejerce sin justificar razones;

II) que la  División Técnico  Fiscal  de la  Dirección
General Impositiva, señala que es posible acceder a lo solicitado por el 
peticionante de autos;

ATENTO: a lo expuesto precedentemente, a lo dispuesto por la Ley Nº 
18.381 de 17 de octubre de 2008 y la Resolución de la Dirección General 
de Secretaría Nº 1243/2020 de 16 de noviembre de 2020, por la que se 
delegan atribuciones,  de acuerdo con el  artículo 181 numeral  9º  de la 
Constitución de la República;

EL DIRECTOR GENERAL DE SECRETARÍA
en ejercicio de atribuciones delegadas

RESUELVE:

1°) Concédese acceso a la  información pública solicitada por  el  señor 
Patricio Iván Fernández Chiribao respecto de los datos que se encuentran 
agregados en folios 11, y se entregarán en formato papel, a cargo del 
interesado.

1

Expediente N°: 2023-5-1-0004198

Folio n° 322023-4198 Fernandez proyecto DGI.pdf



2°) Notifíquese al interesado, publíquese en la página web institucional de 
esta Secretaría de Estado, y oportunamente archívese.

2

Expediente N°: 2023-5-1-0004198

Folio n° 332023-4198 Fernandez proyecto DGI.pdf



Expediente N°: 2023-5-1-0004198

Folio n° 38_2023-5-1-0004198 atrib 6500.pdf



Expediente N°: 2023-5-1-0004198

Folio n° 39_2023-5-1-0004198 atrib 6500.pdf



Expediente N°: 2023-5-1-0004198

Folio n° 111802.pdf


	Expediente n° 2023-5-1-0004198
	Carátula
	Resumen de clasificaciones
	Resumen de elementos físicos
	Pasar
	Pasar
	Pasar
	Pasar
	Pasar
	AUTO- Recibir de Organismo Externo
	AUTO- Cambio de pertenencia de elementos físicos
	Pasar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Pasar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Pasar
	Informar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	AUTO- Regeneración de carátula
	Pasar
	Pasar
	Pasar
	Pasar
	Informar
	Pasar
	Pasar
	Pasar
	AUTO - Pase a espera
	AUTO- Pase Masivo
	Resolución
	Pasar
	Pasar
	Pasar
	Pasar
	Pasar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Pasar




